
ベトナム代表団来日歓迎会挨拶 
  

ベトナム中央経済管理研究所代表団の来日を心から歓迎申し上げます。 

当センターは 2013 年 11 月貴研究所を訪問し、日越間の経済交流の進展につい

て意見交換し、CSR（企業の社会的責任）の重要性について共通認識を得ること

ができました。このたび皆さまをお招きしたのはその一環として、主として日本

の代表的な企業の CSR 活動の実績を御覧いただくためであります。 

 日越両国民はともに勤勉を特性としております。歴史的にはともに古代都市文

明の一つ、漢字文化圏に連なり、人間のあり方の根本を説く、人類の普遍的思想

に触発されて参りました。西欧近代との関係においては、両国それぞれ事情は違

いますが、その合理的精神を世界の他諸国よりいち早く、摂取する機会を得てき

ました。ベトナム人民は 1970 年代アメリカの侵略には知恵を駆使してねばり強

く抗戦し、ついに祖国の完全解放をなしとげるという世界史的偉業をなしとげま

した。 

貴国はいまなおさまざまな点において若く、経済成長についての諸要因に恵ま

れております。ここで CSR の出番となります。CSR は目先の利益に走ることを

いましめ、企業が長期にわたり、社会とともに繁栄するためのものであります。

日本の主要企業の CSR 活動の実状をご参考にしていただき、厳しい国際競争の

中で貴国が一層発展されるとともに健全な市場経済の構築にご尽力されること

を期待します。 

 私たちの友好関係が今後とも長く続くことを願ってやみません。 

 

２０１４．９．１６ 

一般社団法人くらしのリサーチセンター 

会 長   福  嶋   等 


